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der skulle ske det fantastiske, at familieministe- 
ren faktisk har ret. Så vil det sige, at der altså er 
sket en nednormering, ikke nogen stor nednor- 
mering ifølge ministeren, men der er sket en 
nednormering. I forhold til den almindelige vel- 
standsudvikling, vi har i samfundet, er det altså 
ikke noget, der i hvert fald er kommet børnene 
til gode i daginstitutionerne. Det er jo ellers nor- 
malt meget vigtigt for ministeren at forbedre 
forholdene for børnene i daginstitutionerne. Det 
er den ene ting, jeg godt vil sige til det. 

Den anden ting er: Ministeren regner jo med, 
at der er sket et fald i åbningstiderne. Det er, 
fuldstændig korrekt. Har ministeren også taget 
højde for -  det har vi diskuteret før, og det hav- 
de man ikke taget højde for dengang -  at ar- 
bejdstiden samtidig er faldet, hvilket vil sige, at 
der rent faktisk på den baggrund skulle være 
flere fuldtidsansatte til at dække det samme an- 
tal timer? 

Jeg vil bare høre, om ikke ministeren i hvert 
fald kan bekræfte, at normeringerne er faldet. Vi 
kan måske være uenige om størrelsen af det 
fald, der er sket, men er det tilfredsstillende for 
en regering, som siger, at den vil gøre noget for 
børnene? 

Familie- og forbrugerministeren (Lars Bar- 
foed): 
Det er som sagt meget vanskeligt at sammenlig- 

. ne. Stort set har antallet af pædagoger fulgt an- 
tallet af børn i den pågældende periode. Det er 
helt marginale udsving, der er tale om, og i det 
omfang man kan sige at der er tale om en ned- 
normering, er det en meget begrænset nednor- 
mering, som jeg ikke mener er mærkbar. 

Men det er jo de enkelte kommuner, der dis- 
ponerer over det, det er jo ikke regeringen, der 
disponerer over normeringerne. Det, jeg synes 
er ret centralt, er, at vi under alle omstændighe- 
der kan slå fast, når vi ser på det samlede res- 
sourceforbrug i daginstitutionerne, at så har der 
aldrig nogen sinde i det her land været brugt så 
mange kroner pr. barn i landets daginstitutioner, 
som der bruges i øjeblikket. Så den samlede res- 
sourceindsats pr. barn i landets daginstitutioner 
har aldrig nogen sinde været højere end den er i 
dag. 

Kl. 14.30 

Jørgen Arbo-Bæhr (EL): 
Nu skal vi jo passe på med sådan at slynge om 
os med alle mulige tal. Nu taler vi lige præcis 
om normeringer, og jeg kan forstå, at ministeren 

i hvert fald er enig med mig i, at der er sket et lil- 
le fald i normeringerne. 

Når nu det skal blive bedre, kunne jeg godt 
tænke mig at høre ministerens fremtidsudsigter 
for det her område, fordi man jo samtidig ser, at 
der stadig væk sker besparelser på daginstitutio- 
nerne. 12005 var det cirka halvdelen af kommu- 
nerne, og i 2006 var det cirka en tredjedel af 
kommunerne, som foretog besparelser. 

I betragtning af at regeringen jo har et ansvar 
via kommuneaftalerne og via den indsats, som 
man angiveligt vil gøre for at forbedre forholde- 
ne for børnene i institutionerne, kan det vel ikke 
være tilfredsstillende for familieministeren? 

Familie- og forbrugerministeren (Lars Bar- 
foed): 
Det er jo hr. Jørgen Arbo-Bæhr, som generelt ta- 
ler om besparelser og ikke kun taler om norme- 
ringer. Og der må jeg altså bare endnu en gang 
sige, at der aldrig nogen sinde i det her land væ- 
ret brugt så mange penge pr. barn i landets dag- 
institutioner, som vi bruger i øjeblikket. 

Regeringen har jo netop afsat 2 mia. kr. over 
de næste 4 år til at styrke kvaliteten i daginstitu- 
tionerne. Vi sætter en lang række projekter i 
gang for at styrke kvaliteten i daginstitutioner- 
ne, for at skabe lige muligheder for alle børn. Så 
det er virkelig et område, vi satser på, og hvor vi 
bruger flere penge, helt modsat det, som åben- 
bart indtil nu har været hr. Jørgen Arbo-Bæhrs 
opfattelse af tingene. 

Hvad angår selve normeringerne, er det jo 
altså de enkelte kommuner, der disponerer over 
normeringerne; de kan stige lidt, og de kan falde 
lidt. Det er ikke noget, vi skal dirigere centralt 
fra Folketingets eller fra regeringens side. 

Jørgen Arbo-Bæhr (EL): 
Vi kan måske også få nogle bud på, hvad rege- 
ringen har gjort sig af tanker med hensyn til de 2 
inia. kr., som skal udmøntes frem mod 2009. Når 
man ser på de 400 mio. kr., som foreløbig er 
brugt, og ser på, at de jo er blevet brugt primært 
til forskningsprojekter og den slags ting, er der 
så nogle tanker, med hensyn til om de næste 1,6 
mia. kr. skal gå direkte til forbedringer for bør- 
nenes forhold i daginstitutionerne? Det kan 
være ved hjælp af bedre normeringer, det kan 
være ved hjælp af bedre madforhold, det kan 
være ved hjælp af bedre vikardækning osv. 

Er der nogen ideer, med hensyn til at de pen- 
ge rent faktisk skal bruges, så det kommer bør- 
nene til gode i daginstitutionerne, at der kom- 


